Inutilis itaque Molinianorum Actorum chartas, quæ otiosorum lectorum nares denuo verberat
Serry Tom. II. A Eleu-

(1) Aug. lib. 2. post. Operis contra Jul. c. 103.

Eleutherius, ut accisam, ac desperatam causam eorum in animis erigat, missas facio, ut quæ historici muneris propria sunt, unice persequar. Eaque lege litigiosi scriptoris spissum opus resellendum aggredior, ut, seposito juris examine, factis tantum, quibus Historiam meam velliscavi, ac fuggilavit, insitam.

In qua quidem tentanda alea, magna subeundi oneris parte levatus sum. Cum enim præcipuam ille curam impenderet in his Sociorum fabulis recinendis, quas prelaudatis-lucubrationibus consutavi, identidem opera paream, nec actum denuo reagam; sed loca ipsa, quæ iam a me consutata sunt, duntaxat indigirabo. In reliquis, præfidentis declamatoris errores, calumnias, lapsus, instrumentorum suppositiones, ac vitiationes in lucem proferam; & quam castam in congerendis fabellis profuerit operam, multis evincam. Quæ porro commotam Scriptoris bilem apertius indicant, probra, dicitia, sommata, helleboro curanda verius, quam rationibus resellenda, Hippocrati, & Galeno commendo.

SECTIO PRIMA.

Eleutherianæ Præfationis aberrationes, fabellæ, anachronismi, calumniæ, parerga notantur, ac reselluntur.

CAPUT PRIMUM.

Terra de Jansenistis, mihi in concinnanda Auxiliorum Historia collaborantibus, calumnia depellitur.

Ota est, ac dudum in vulgi fabulam venit Moligianorum Scriptorum ars, ut Jansenianis Auditoribus, quotquot palato non sapiunt, libros editos criminantur; ut eo, quo jure, quæve injuria, obiecto probro, fidem illis omnem, & auctoritatem eripiant. Parem olim a Semipelagianis arcem adhibitam, memorat divus Prosper, ut Augustiniana doctrinæ Vindices, quorum scriptioibus premebantur, a Divina Gratia professione, obiecta calumnia, dstererent. (1) Quasiscumque nos contra eos disputationem susceperimus, dixerunt, nos ex hereticorum argutis contra se agere. Videntes enim, se ita superari, ut respirare non possint, hanc calumniam semper Catholicis irrogant; ut, dum timent, se hereticos insamari, in silentio loquelam veritatis ardeant. Haud itaque mirari subit, Eleutheri, si meam, quæ tibi, quisque oculos urit, Auxiliorum Historiam depresso, a familiari, tritaque criminatione fatyra tuæ ducas exordium, mihi que, in ea scribenda, & concinnanda, Jansenianos focios facias; nec gregarios illos quidem, ac solo capite centos, sed Quænellum ipsam, in quem, extincto Antonio Arnaldo, totius (ut loqueris) numerosissimæ sectæ principatus translatus est. Sic veterem in limo rane cocinere querelam.

Et quidem ego, si hæc Historiæ meæ vindicationes solis æstimatoribus scriberem, criminationem hanc primam tacitus præterirem, ne in supervacuis dispungendis operam luderem. Ecquid enim, si doctrinæ meritum species, inquirere juvat, ubi gentium, quo auctore, quibusve adjutoribus, adornata, editaque fuerit Auxiliorum Historia? Jansenianis an forte iisdem federe junctis? Cum si vel ab ipso Jansenio adornata, editaque fuisset, tantundem profecto foret modo (quod undecim Censoribus visum est) Jansenianis erroribus pura prodierit. In omni enim volumine, inquit Salvianus Epistola ad Salonium, profectus magis queritur lectionis, quam nomen au-

toris: & ideo si profectus est in lectione, & habet, quisquis ille liber est, quod potest instruire lecturos; quid ei cum auctoris vocabulo, quod jurare non potest curiosos? Verum, quia ea est seculi hujus ignavia, ut rem ex præjudiciis, externaque specie, plerique duntaxat æstiment; tanque imbecilla sunt, ut idem subijcit Salvianus, judicium hujus temporis, ut hi, qui legunt, non tam considerent, quid legant, quam cum legant; nec tam dictionis vim, atque virtutem, quam dictionis cogitans dignitatem, idcirco structam mihi calumniam depellere cogor, etsi nihil in ea reperire sit, quod responsonem non modo exigat, sed tanquam superfluum non recuset.

Et vero id & mihi, & bonis omnibus, mirum accidit, quod illos calumnia tuæ testes adhibeas, qui te palam, aperteque falsi convincant. Ita quippe in scenam ingrederis: (2) Certe Editor Actorum Lemos, quem tuum prædidit, & vulgavit, Theodoricus de Viaixnes, mox ut Historiam tuam prælo Bruxellensi in Gallias penetravit, & avidissimis manibus, oculisque arrepta est, non unis literis scriptis in Belgium, tibi quidem Librum illum atrivisti, sed partem ejus bene magnam Domino Priori factionis Jansenianæ, hoc est, Paschasio Quænello debuit. Laudat ille non auctorem operis, sed auctores. Idem Theodoricus de Viaixnes litteris ad D. de Brigode datis 19. Octobris, testimonium offert viri, in Gallia illustrissimi, affirmantis, palpari posse Quænelli calumniam, scriptis tuis intercludentem. Egregie scilicet initium ponis! Ecquis quæso moretur prudens, quid Lemosianorum Actorum Editor, cum primum in Gallias penetravit Historiam, obfuscis, privatisque ad amicos litteris scriperit; quidve tuus ille vir illustrissimus suspicatus initio fuerit? Cum enim sub ascititio primum nomine proferat historicum opus, nihilque librorum ante id temporis edidisset, ut ex stilo, scribendique ratione verus illius auctor agnosci posset, aliis per errorem, incertaque conjecturas, affingi facile potuit. At qui præcipites illas, atque obfuscas, & a te forte corruptas, aut etiam fabricatas Epistolam temere jactas, ut hanc mihi gloriam invidæas, publicis ejusdem Editoris documentis, ac scriptis aperte convinceris. Is etenim, exacto subinde biennio, cum rem totam per otium scire licuit, me unum, præmissa vulgatis actis Præfatione, Congregationum Historiam fecit auctorem, mihi que totam,

totam, quanta quanta est, non partem adscripsit; idque non semel, iterumque, sed amplius vicies. Cum legis ad marginem, inquit, Historiæ Congregationum de Auxiliis, tunc illam Congregationum de Auxiliis historiam, a R. P. Serry, sub nomine Augustini Le Blanc, Lovanii apud Egulium, denique anno 1700. in folio editam indigirari, te monitum velim. Imo per omnes ejusdem Historiæ partes decurrens, mihi singulas tribuit, meo ad singulas ferme periodos nomine appellato. Ne vero Theodorici, Lemosianorum Actorum Editorem, eundem præmissa Præfationis auctorem neges, aliud tibi indubitatum ejusdem testimonium habeto, productum a temetipso ad Brigodæum Epistolam die 27. Februarii 1700. datam, quo tempore Actorum publicationem meditabatur. Decrevi tandem edere in lucem Acta Lemos: jam contraxi cum Typographo: erit quasi volumen alterum de Auxiliis. Cura præcipua erit docere per notulas, & remissiones, conformitatem horum Actorum cum Historia Patris Serry. Immo, si ad hanc rem opus fuerit brevibus dissertationibus, non partem operi.

Quantum quid refert Editoris, abs te laudati, suffragium in te regetere, ut nullas Quænellum, in scribenda, & concinnanda Auxiliorum Historia, partes habuisse convincam; cum hoc idem Quænellus ipse testetur, mihi que elucubrati operis honorem integrum tam modeste, quam vere renunciet, in Motivo juris pag. 165. Historiam hanc non a se, sed a doctore (quæ modestæ vox est) viro altero scriptam, inquit. Je n'ay jamais fait aucune démarche, ni aucun pas, ni parlé à aucun Imprimeur pour l'impression de cet ouvrage, qui est d'un plus habile homme, que moy. Neque enim, ut crimen a se depelleret aliquod, velut illum male nati puderet operis, meritum obendi potest, qui summis illud tum hic, tum alibi laudibus effert; eximium, optimum, præstantissimum, utilissimum passim appellans: (1) Un bon Livre, qui n'a été imprimé par aucune auctorité. . . . Un ouvrage si excellent, & si nécessaire en ce tems-cy. Hinc quoties Congregationum Historiam citare Quænello contigit, non suæ, sed alienæ minervæ parium factus est; ut plane in Gallica Defensione Doctrinæ D. Denis, Canonici Theologi Ledienensis, quam ab ipso scriptam agnosceis: Denique, inquit pag. 56. eruditus Theologus, qui nuper in lucem dedit Historiam Congregationum de Auxiliis, publica ubique plausu receptam, harum rationum potissimas suas fecit, ac plane decretorias dixit. Enfin le savant Theologien, qui vient de nous donner l'Histoire de la Congregation de Auxiliis, regne avec un applaudissement general du public, s'est fait bonneur de rapporter les principales de ces preuves, & de dire, qu'elles decident le differant. Quid etiam, quod Quænellus interdem in hac ipsa Auxiliorum Historia confutatur, data opera; uti Cap. 6. Libri I. videre est, ubi nonnulla adornata ab ipsomet Censuratum Belgicarum Historiæ defensionis capita reselluntur? Non morabor hic, que ad primam criminationem consutandam scripsit recens Belgicarum Censurarum Apologiam. . . . Mihi quippe duo hæc æque falsa probantur: quod subinde multis ostendit. Ecquis porro tam hebes, ac plumbeus, ut illum ipsum Auctorem, aut etiam, si mavis, emendatorem alicujus operis faciat, quem in eo de industria confutatum deprehendit? Clamat præterea stilus ipse, qui unus, idemque Historia tota conspiciatur, isque a Quænelliano, Litterariæ Reipublicæ noto, toto cælo diversus.

Serry Tom. II.

Tu nihil ista moratus, tametsi omnium lucidissima, itas in incæpto, & Quænellum, negantem licet, ac reclamantem, laudati operis ex parte saltem Auctorem facis; utque fidentius otiosus lectoribus fabulam vendas, peculiarem de variis Historiæ scriptoribus Paragrapum subijcis, quo rem ipsam totam, uti gesta est, ab initio narrandam aggredieris. Eja itaque, & quid tuus tibi genius aspirarit, videamus. Anno, inquit, 1698. Historiam tuam, quam censebas jam prælo maturam, ad virum Religiosum Ordinis tui, R. P. Norbertum Delbecque, Roma in Belgiam transmisisti. Neque enim tibi placebat typi Romani, ubi tamen iisdem per te præesse poterat, &c. Maligne proorsus, ac improbe. Nimirum, ut me violati decreti reum agas, quo a Summis Pontificibus cautum est, ne quis, Romæ degeas, elucubrata inibi scripta, extra Urbem typis edenda transmittat. At quid-ni saltem cum tuo illo, a quo commentum mutuatus es, fabulatore consentis, qui Historiæ hujus, ut loquitur, embryonem, in ultimis Gallia finibus formatum, indeque ad Quænellum transmissum ostendit? (2) Verum utrumque mendacem prodit definita abs temetipso temporis nota: Anno quippe 1698. nec in ultimis Gallia finibus, nec Romæ degebam, sed ab Augustissimo Venetiarum Senatu, jam tum ab anno superiori, Patavium evocatus, sacras in florentissima Academia Litteras profitebar; quo munere ad hanc usque diem absque ulla intermissione defunctus sum. . . . Dati Diplomatis, quo in publici muneris possessionem missus sum, diem, ac notam habeto, ut, si minus recte, at caute saltem, in confingendis deinceps, & adornandis fabellis, calculum ponas.

Sylvester Valerius, Dei gratia Dux Venetiarum &c. Nobilissimus, ac sapientissimus viris, Andree Navagerio, de suo mandato Pasestati, & Barbongi Mauroceno, Capitaneo Padua, & successibus fidelibus dilectis salutem, & dilectionis affectum. Significamus vobis, hodie in Consilio nostro Rogatorum captam fuisse partem tenoris infra scripti, videlicet: vacante per mortem R. P. M. Nicolai Arnu Catherdra in via D. Thomæ, &c. . . . Quare auctoritate supradicti Consilii mandamus vobis, ut ita exequi debeatis. Datum in nostro Ducali Palatio die 21. Septembris, Indictione 6., 1697. Augustinus Gadaldinus Secretarius.

Cætera, quæ ad ornandam fabellam adnectis, abs te pro arbitrio venditantur. Dic enim, amabo te, unde probes, Delbecquium, recepto Codice Manuscripto, producendi Operis mei curam Quænello demandasse? Vallonium, Jansenianæ, ut loqueris, factionis Actorem publicum, Historiæ meæ causam egisse Romæ, Augustinianorum, aliorumque archiva mea causa lustrasse; eundemque, dum Romæ viverem, a latere meo vix unquam avulsam? Nimirum, ne sua commento tuo pigmenta desint, ista confingis. Et quidem, ut sum ingenuus, Codicem Manuscriptum in Quænelli manus incidisse, non inficior: at id non modo, quod ipse fateris, me inconsulto, sed & Delbecquio nesciente, factum est; Typographo scilicet, ut moris est, antequam opus faceret, communicante, atque tradente, ut ab ipso recitaret, num proba merx emptores facile inveniret. Vallonium, quandiu Romæ subisti, adeo non mihi fidus Achates fuit, ut nec ex nomine, nec ex patria, nec ex publica, quam apud Apostolicam Sedem obibat, federati Belgii Missionum procuratore, notus esset: tamque non mea causa Augustinianum, aliorumque archiva lustravit, quam ne tua; si tamen, quod ignoro, lustravit unquam.

A 2

Bene

(1) Resp. ad cap. Gall. (2) Pag. 3.

(1) Anatom. p. 59. 60. (2) Causa Quænelliana p. 469.

Bene tamen habet, quod hæc ipsa commenta tam imprudenter, & incallide vendites, ut, tui statim oblitus, intra paucas lineas pugnantia narres. Cum enim publicum illum tuum Janfenianæ sectæ Procuratorem, meo semper, dum Romæ degerem, lateri adherentem effutieris, quo me factiosus coitionibus implicitum probes; me tamen, paucis lineis interjectis, vix Roma egressum, adeo in Janfenianorum arcanis peregrinum, ac rudem ostendis, ac probas, ut quo ab illis *Summus Sectæ Princeps* nomine vocaretur, immo quo ipsemet ab iisdem vocarer nomine, penitus ignorarem. Quasi vero non illa pridem, si quæ dixeras veritatem habent, a fido, ut fabularis, Achate didicissem.

Id vero mirandum magis, quod, cum te de variis Historiæ nostræ Auctoribus dicturum, ipsomet articulo titulo spondeas, magnamque illius partem a Quesnello editam, ostendere aggrediaris; hæc, ad summum corrasis, ac forte corruptis, nescio quarum Epistoliarum fragmentis, evincas: Codicem Manuscriptum, jam prælo maturum, ac Belgæ Typographo datum, in ejus subinde manus, me nesciente, incidisse; eundemque editioni faciendæ moram, ac tarditatem aliquam attulisse; ac tum demum postrema foliorum typographorum inspectione defunctum, nonnullas ex multis Theologorum approbationes procurasse: cujus rei gratia duodecim illi exemplaria data fuerint. Cæterum Quesnellum verbum aliquod Historiæ addidisse de suo, vel prælo pro arbitrato, ut loqueris, direxisse, nequaquam ostendis. Immo Epistoliarum laciniis profers, quibus a Delbecquo meo provisum, ac præcautum evincitur, ne quid ab illo mutaretur. Quamquam tuis illis laciniis non est opus, ut nihil ab illo in Historia mutatum, aut circumcisum, certo constet. Qui enim illa ipsa intacta reliquit, quæ in seipsum scripta deprehendebat; longe minus alia, quæ nihil illum attingebant, circumcidisse, mutasse, correxisse putandus est. Ita-ne Lectores tuos, magna promissorum tuorum expeclatione suspensos, deludis, remque contra omnino accidisse probas, quam te sponderas probaturum?

Sed qui Vallonium, Janfenianæ, ut loqueris, sectæ Curatorem, tam sæpe in scenam vocas, cui Quesnellus, & curatæ editionis hujus areana parent omnia; illum ipsum fabulæ tuæ everterem audi, binis ad Quesnellum suum Epistolis, quarum fragmenta Mechliniensis Curie Procurator evulgavit. Prior siquidem, die 25. Octobris, anno 1698. data, dum de Historiæ typis edenda ageretur, amicum his verbis hortatur: *Causa Arnaldina e prælo castigatissima prodit: Curandum ut Banneretti opus* (hoc est, ut exponis ipse, Patris Serry) *perinde a mendis typographicis liberum exeat: Quod utique minus eveniet, nisi tu manum admoveris. LA CAUSA Arnaldina est très correcte: il faut bien, que P Opera Banneretta ne le soit pas moins: ce qui ne sera pas, si vous n'y mettez la main.* Altera vero, post publicatam Auxilliorum Historiam scripta, die 18. Decembris 1700. de edenda Bibliotheca maxima, præcipuus ævi nostri de Divina Gratia, & morali doctrina, lucubrationes continente, sermonem habens: *Inferenda erit, inquit, Historia Congregationum de Auxillis Patris Serry, maxime ubi semel recognita, novisque typis edita fuerit. IL FAUDRA bien y mettre P Historie Congregationum de Auxillis du P. Serry; sur tout quand elle aura été revue, & qu'on en ferra une seconde édition.* Viden, ut ille calumniam evertit, qui litteris, ad Quesnellum ipsum secreto datis, integram mihi elucubrati operis gloriam

tribuit; solum Quesnello typographicorum errorum emendationem?

Quantis tu necessariorum probationum angustiis pressus fueris, ut commentum illud tuum obruderet, inde liquet. quod, relicta statim, de qua tamen agitur unica, Congregationum Historia, ad illud, Gallico idiomate a me scriptum, Opusculum (1) divertas; in quo, si quid minus fa-peret, castigando, nonnihil a me Quesnello concessum ostendis, dum typis in Belgio mandaretur. At gradum deferis, Elutheri, nec id agitur in præsentia; sed quod ille in Auxilliorum Historia partes habuerit: quas te sponderas ostensurum. Hoc opus, hic labor erat. Etsi hoc etiam in capite ridiculum de ludo declamatorum te præbes; qui, cum artem tuam omnem exhausteris, ut factum exaggeres, & Quesnellum facultate, a me accepta, liberaliter usum ostendas; eo tamen, si tibi, tuisque Epistoliarum laciniis fides est, recidunt universa; ut quo loco vitiatas Bellarmini Controversias, quinque rationibus demonstrabam, transmissio Codicis Manuscripto, ultimam ille, quæ minus efficax videbatur, expunxerit, brevemque decem admotum linearum animadversionem addiderit. Næ quæso, si Superis placet, immoderatam emendationem, ingentemque accessionem Gallico huic Opusculo factam; ut si quæ in eo scribendo gloria fuit, hanc mihi idcirco ereptam velis; meque propterea Janfenianis adjuvioribus usum deblateres: quasi vel ad Janfenii heresim pertineat scire, num Bellarmini Controversiæ a Germanis Editoribus aliqua sui parte corrupta sint.

Mitto stupendas cum federato illo tuo Mechliniensis Curie Procuratore antilogias, quæ vos impetu animi potius, quam serâ cogitatione, fabulas facere, satis ostendunt. Tu enim Historiam hanc meam, Romæ conditam scribis; ille in ultimis Gallie finibus; tu opus integrum, ac, meo quidem judicio, prælo maturum, in Belgium transmissum narras, (2) ille informem duntaxat operis embrionem: tu Historiam in Quesnellii manus me inconsulto incidisse significas; ille ea mente, eoque consilio ad Quesnellum ipsum transmissam effudit, ut is in pigro studio operi huic incumberet, atque ad debitam formam perduceret. Sic sane professi fabulatores, dum sua quique narrat somnia, mutuo diffidio committuntur.

Age igitur, Eleutheri, ac de gemino, uti facis, Historiæ nostræ Auctore detecto tibi plaude: alii mentem tibi figmentis, ac somniis feracissimum gratulantur. Nobis haud ita fingendum, somniantumque fuit, ut binos Historiæ tuæ Auctores degeremus; non illos utique commentitios, ac de fabula, sed certos, ac minime dubios: Livium de Mayere, cujus verbosa, ac virulenta Præfatio dicitur esse; & Joannem Baptistam du Soulier, qui in corradenda, ac disponenda fex librorum materia operam contulit. Cui maxime tot mendaciorum, totque calumniarum, ac virulentis, qui passim eminet, stili gloria competat, haud satis notum; id tamen exploratum, ac certum, tuos ipsos Romæ Socios usque adeo Præfationis prociacitate, atque ferocia commotos fuisse, ut num eam perpetuis tenebris devoverent, diu hæserint; Historiamque, ea parte mutatam, primariæ notæ Viris, quorum acre iudicium verobantur, initio distribuerint.

CA-

CAPUT II.

Asteram, de quorundam Thomistarum cum Janfenianis inito fœdere, deque mutua istorum in illos benevolentia, criminatione remittitur.

AD superiore culummiæ nova ista de trivio criminatione, veluti cumulus, accedit, qua non me unum, sed virum etiam, ævi summum, Natalem Alexandrum, & Norbertum Delbecquium, eruditum æque, ac pium, initi cum Janfenianis occulti fœderis petulanter incufas. Bonum omen: ea quippe degimus ætate temporum, qua nemo unus Augustinianæ, atque Thomisticæ eruditionis laude clarus est, qui non ea statim ab æmulis invidia oneretur. Que tu initi fœderis argumenta proferas, lubet ad crism exigere, ut hinc demum experiri liceat, num tu verius cum sana mente divortium feceris.

Clamas, deprehensum cum Janfenianis litterarum commercium: utque specioso choragio imperitorum oculos passas, nonnullarum Epistoliarum laciniis lectoribus explicas; Quesnellus, Brigodæi, quibus inscriptæ dicuntur, distincta nomina grandioribus characteribus exhibes; ac tum demum excitatos in utrumque, Janfeniani occasione, turbines narras, lataque Bruxellis judicia integra repræsentas: quasi vel ad eos litteras destitisse, fecisse fuerit morte piandum, & coalitæ cum Janfeniana secta factionis certissimum argumentum. Nugæ, deliria, commovendis puerorum animis opportuna! Age enim fingam, Quesnellum, & Brigodeum œcumenicæ Synodi sententia damnatos esse, Janfenianorum errorum supremo Ecclesiæ iudicio convictos, imo sectæ duces, ac principes denunciatos; An ideo violatæ religionis, ac fidei reos dabis, qui, nondum nudatis erroribus, si qui forent, ac necdum commota suspitione, suis illos litteris convenissent, usumque privata rei cum iisdem bona fide consociassent? Id si velis, sanctissimos Ecclesiæ Præfules initi cum Pelagio archifimi fœderis pari titulo reos ages, qui litteras illi non qualescumque, sed laudum profusas, nondum detectis erroribus, dederant; de quibus sapienter admotum S. Augustinus Lib. De Gestis Pelagii, cap. 25. *Quid Pelagio profant tanta ejus laudes in Epistolis Episcoporum, quas pro se commemorandas, vel etiam legendas, vel etiam allegandas putavit; quasi cum hæc perversa sentire, omnes, qui vehementes, & quodammodo ardentes, ad bonam vitam exhortationes ejus audiebant, facile scire poterint? Quæ quidem non hic ego commemoro, urgeoque, ut cuiquam odiosa comparatione invidiam creem, fidemque cuiusquam suspectam habeam: sed ut intelligas, non illico fœdus inclamandum, turbasque ciendas, quod scriptas, queis nolles, Epistolas interceperis; sed quid ipsis feratur Epistolis, quo tempore, qua mente, quoque consilio data, cujus demum rei curandæ studio scriptæ fuerint, inquirendum.*